MpuHAaTO YTBepxjaw

nefarornyecKMM COBETOM WN.o. gnpektopa MOY COLL Ne7

MOY COLL Ne7 /E.C. AHppeeBa /

MpoTtokon ot 30.08.2024r. Ne 1 ca3 ot 02.09.2024r. Ne 1/53
cowl Ne7 7

MyHuymnnanbHoe obLleobpasoBaTeNnbHOE yupexaeHne «CpeaHas oblieobpasoBaTesibHas wKona Ne7»

Paboyas nporpamma
Mo KypCy BHEYPOUHON AeATENIbHOCTY

Cpok peanusaumm -1 rog
BospacT yyawimxca- 10-14 net

Kyc «backeTbonbHasA cekuma»

Knacc 3-7
OO6LLee KOIMYECTBO YacoB MO MNJiaHy BHEYPOUHOW AeATeIbHOCTN-170

KaukaHap, 2024r



l.I'IporpaM|vla HanpaB/eHa Ha AOCTUXKEHWME MNaHNPYEMbIX PE3Y/ibTaTOB OCBOEHUNA OCHOBHbIX O6pa3OBaTeI'IbeIX nporpamMmm

Haya/IbHOro 06LLIEr0 1 OCHOBHOIO 06L1ero o6pasoBaHus ¢ y4eTOM MPorpamm, BK/IHOYEHHbIX B UX CTPYKTYPbI.
Pe3ynbTaTbl OCBOEHWSA Kypca BHEYPOUHOI AesATeNbHOCTM 06YCNOBNeHbI peann3auneid Leam nporpamMmmbl: Co3faHue ycnoBuii ans

(h131YECKOro PasBUTUS yyalMXCs, NPUOBLLEHUS K CUCTEMATUYECKMM 3aHATUAM CNIOPTOM, YKPEN/EeHNs 3[0pOBbs LETEVA.

JINYHOCTHbIE pe3ynbTaTbl OCBOEHUS Kypca BHEYPOUHON AeATeNbHOCTU yYalMMUCS:
1) pa3BUTbl CaMOCTOATENIbHOCTb U NIMYHAs OTBETCTBEHHOCTb 3a CBOM MOCTYMKM Ha OCHOBe MPEeACTaBNEHWUA O HPABCTBEHHbIX HOPMaX, COLMaNbHOIA

crnpaBefNNBOCTU U CBOGOAE;
2) pasBUTbl 3TUYECKME YYBCTBA, [06POXKENaTeNbHOCTb U 3MOLMOHANbHO- HPABCTBEHHAsA OT3bIBUMBOCTb, MOHVMAHWE U COMEpeXxKunBaHWe 4YyBCTBaM ApPYrux

noaei;
3) pa3BMTbl HaBblKW COTPYAHUYECTBA CO B3POC/MbIMU W CBEPCTHMKAMMW B Pa3HbiX COLMANbHbIX CUTYaUMAX, HaBblK paboTbl B KOMaHAe, YMEHUE He

c03faBaTb KOHPIMKT ¥ HAXOAUTb BbIXOAbl U3 CNOPHbIX CUTYaL WA,
4) chopmmpoBaHa ycTaHOBKa Ha 6e30MacHbIl, 340POBbIA 06pa3 XXU3HK, MOTMBaLMSA K TPy4y, K paboTe Ha pe3ynbTar.

MeTanpegMeTHbIe pe3ynbTaThl OCBOEHUA Kypca BHeypquOVI AeATENBbHOCTN Yy4YallMUCA:
l) C(*)OpMI/IpOBaHbI YMEHNA MNaHNPOBaTb, KOHTPOJ/INPOBaTb WU OLEHUBaATb CBOWU ,Cl,el\/JICTBI/IFI B COOTBETCTBUM C MOCTaB/IEHHOWN 3ap,aL|e|71 n ycnopmamm ee

peanusauun; OnpeaensTb Haubonee 3HEKTMBHbIE  CMOCOObI  [OCTVXKEHWUS pe3ynbTara;
2) chopMUpOBaHbl YMEHMSI MOHUMATb NMPUYUHBI ycrexa/Heycnexa y4e6Hon AesTenbHOCTM M CNOCOOHOCTb KOHCTPYKTUBHO [AEMCTBOBATbL AAXE B CUTYyaumsx

Heycnexa;
3) 0CBOEHbI (hOPMbI MO3HABATE/IbHOW W NMMYHOCTHOW pednekcnm;
4) yMeHWe COOTHOCUTbL CBOW [EACTBMS C NaHMPYEMbIMU Pe3ybTaTamMm, OCYLLECTBASTb KOHTPO/Ib CBOEN AeATEIbHOCTU B MPOLIECCE JOCTMXKEHUS

pesynbTaTa, OnpefeNsTb Cnocobbl AeiCTBMI B paMKax MNPeasiIoKeHHbIX YCN0BUI U Tpe6OBaHWIA, KOPPEKTMPOBaTb CBOW [AENCTBUA B COOTBETCTBUM C

N3MEHSIIOLLLECA CUTYaLMeN;
5) yMeHue oLeHMBaTb NPaBUIbHOCTb BbINOHEHUS YYebOHON 3afa4n, COOCTBEHHbIE BO3MOXHOCTU €e peLUeHUs;

6) BnageHvne 0CHOBaMM CaMOKOHTPO/S, CAMOOLEHKM, NPUHATUA
7) onpeaeneHne o6LLEel Lenn 1 NyTel ee AOCTVKEHUN, YMEHME [0roBapmBaTbCa O pacnpegeneHnun yHKUUA U ponieil B COBMECTHOW [AeSTEeNbHOCTM;

OCYLLECTBAATb B3aMMHbIA KOHTPO/Ib B COBMECTHOI [eATeNIbHOCTH, afieKBaTHO OLIEHMBaTb COGCTBEHHOE MOBEAEHWME W NOBEAEHWE OKPYXXAOLUX;
8) roTOBHOCTb KOHCTPYKTMBHO paspeLlaTb KOH(MIMKTbI MOCPEACTBOM yYeTa MHTEPECOB CTOPOH WU COTPYAHMYECTBa.



2.Cofiep>XaHne Kypca BHeYpO4YHOW [esiTeNbHOCTM «BackeT60/1» peannsyeT CMOPTUBHO- 0340POBUTE/IbLHOE HamnpasBfieHue

BHeyquHOI7I neATe/IbHOCTU
Tema
TeopeTnyeckasd NOAroToBKa

Obwemhunsnyeckas
NOAroToBKa

CneunansHas gusnyeckas
NnoAroToBKa

TexHn4yecKasa NoAroToBska

TakTu4yeckas NoAroToska

Wrposas noarotoBka

KOHTpOﬂbeIe ncnbliTaHNA

CopepxaHune

1 MoHATUA U3NYECKO KynbTypbl U COPTa, WX pOJib B (POPMMPOBaHMM 340POBOr0 06pasa KU3HW.

2. CocTosiHMe v pa3BUTNe backeTbona B Poccun.

3. F'nurneHnyeckne TpeboBaHMA K 3aHUMALOLLMMCS CMOPTOM.

4. TexHMKa 6e30nacHOCTM NP 3aHATUAX BACKETOOMIOM.

OPY c npeagmetamn 1 6e3 NnpegmMeToB, NOABVKHbIE UTPbl C 6ErOM, NMPbDKKaMu, MeTaHneM, 6er Ha KOpoTKue
ANCTaHUMK, MPLIKKX C MecTa B A/IMHY W B BbICOTY, 3CTaPeTHbIN Ger, ynpaXHeHNs Ha KOOPANHALWIO ABVXXEHWIA,
ynpaxXHeHUs ana (opMUpPOBaHUSA OCaHKKM, NasaHue Mno KaHaTy, LUeCTY, SIECTHULE, KYBbIPKWU, MePeBOPOThI.

1 Pa3BuTUE BLIHOC/IMBOCTMU.

2. Pa3BuTME BbICTPOTLI 1 TOBKOCTM.

- N10B/1S MsAYa, OTCKOYMBLLErO OT M0/a 2-Ms pyKamu;

- 710B/1A MAYa KaTsLerocs no nony 1-i pykoi;

- fepXXaHue mMa4a 2-Ms pykamu cboky;

- CTOMKa MrpoKa, NONMaBLLErO MAY;

- nepejava msua;

- BeJleH1e MsAYa;

- BpOCKM MsAYa B KONbLLO;

(OMHTBI C MAYOM;

BblOMBaHMe MsiYa 'y 6eryLiero;

NepeK/YeHne 3aUTHUKOB.

BbIOOpP MecTa B HanageHumn ans 6pocka;

BbIGOp MecTa B 3alyMTe Npu LepXKaHUW LeHTPOBOrO UrpoKa u nepesaroLLero May;
(UHTLI ANs 6pOCKa B ABVXKEHWUW Y NPU BELEHUW MSAYa;
nepegava B LEHTP;

- B3aMMOJENCTBUNE B TPOIKE;

-[epXXaHne UrpoKa Ha IMHMK WTpadHOro 6pocka;

- CMCTEMa IMYHOW 3aLLmnThl;

- aTaka ObICTPbIM MPOPbLIBOM;

- MO3ULIMOHHOE HamnageHue.

Y4ebHO-TpeHNpoBOYHas urpa 3 x 3, 4 x 4, 5x 5.

nepegaya Ha 6bICTpoTy 3a 30 Cek.
BefleHMe Ha CKOpOCTb;

OPOCKM C MeCTa 1 B BUXKEHUM;
LUTpatHO GPOCOK.



3. TemaTnyeckoe NnaHMpPoBaHNe Kypca BHEYPOUHOW AeATeNIbHOCTY
Bcero

Tema

TeopeTunyeckas
NOAroToOBKaA

Obuwemhunsnyeckas
noAroToBka

CneywnanbHas
(hunsnyeckas
NOAroToBKa
TexHnyeckas

noaroToeka

TakTuyeckas
NnoAroToBKa

Mrposas noarotoBKa

KOHTpO/IbHbIE
ncnbiTaHna

UToro:

Teopua
(4ac)
10

55

55

2,5

2,5

26,5

MpakTuKa
(4ac)

34,5

34,5

315

31,5

9,5

143,5

(4ac)

10

40

40

34

34

10

170

OCHOBHbIE BUAbI AEATENBHOCTU

lMo3HaBaTenbHaa feATeNbHOCTb.

CnopTUBHO- 030POBUTENbHAS

CnopTuBHO- 0340POBUTE/IbHASA

CnopTUBHO- 0340POBUTENbHAS

CnopTMBHO- 0340p0BUTE/IbHASA

CnopTMBHO- 030pPOBUTE/NbHASs

CnopTMBHO- 03[,0POBUTENbHAS

[EeATENIbHOCTb

[EeATENIbHOCTb

[EeATENbHOCTb

[eATENbHOCTb

[EATENNbHOCTb

[EATENNbHOCTb

®opmbl paboThl

lMpaKTnyeckoe 3aHATUE

3aHATHe cekuunn

3aHATHe CeKunn

3aHATHe CeKunn

3aHATMe cekuuun

3aHATUE Cekuum

3aHATMe cekuunn
CopeBHOBaHuA



