Принято педагогическим советом МОУ СОШ №7

Протокол от 30.08.2024г. № 1

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7»

Рабочая программа по курсу внеурочной деятельности

Срок реализации -1 год Возраст учащихся- 10-14 лет

Курс «Баскетбольная секция» Класс 3-7 Общее количество часов по плану внеурочной деятельности- 170

Качканар, 2024г

1.Программа направлена на достижение планируемых результатов освоения основных образовательных программ начального общего и основного общего образования с учетом программ, включенных в их структуры.

Результаты освоения курса внеурочной деятельности обусловлены реализацией цели программы: создание условий для физического развития учащихся, приобщения к систематическим занятиям спортом, укрепления здоровья детей.

Личностные результаты освоения курса внеурочной деятельности учащимися:

- 1) развиты самостоятельность и личная ответственность за свои поступки на основе представлений о нравственных нормах, социальной справедливости и свободе;
- 2) развиты этические чувства, доброжелательность и эмоционально- нравственная отзывчивость, понимание и сопереживание чувствам других людей;
- 3) развиты навыки сотрудничества со взрослыми и сверстниками в разных социальных ситуациях, навык работы в команде, умение не создавать конфликт и находить выходы из спорных ситуаций;
- 4) сформирована установка на безопасный, здоровый образ жизни, мотивация к труду, к работе на результат.

Метапредметные результаты освоения курса внеурочной деятельности учащимися:

- 1) сформированы умения планировать, контролировать и оценивать свои действия в соответствии с поставленной задачей и условиями ее реализации; определять наиболее эффективные способы достижения результата;
- 2) сформированы умения понимать причины успеха/неуспеха учебной деятельности и способность конструктивно действовать даже в ситуациях неуспеха;
 - 3) освоены формы познавательной и личностной рефлексии;
 - 4) умение соотносить свои действия с планируемыми результатами, осуществлять контроль своей деятельности в процессе достижения результата, определять способы действий в рамках предложенных условий и требований, корректировать свои действия в соответствии с изменяющейся ситуацией;
 - 5) умение оценивать правильность выполнения учебной задачи, собственные возможности ее решения;
 - 6) владение основами самоконтроля, самооценки, принятия
 - 7) определение общей цели и путей ее достижения; умение договариваться о распределении функций и ролей в совместной деятельности; осуществлять взаимный контроль в совместной деятельности, адекватно оценивать собственное поведение и поведение окружающих;
 - 8) готовность конструктивно разрешать конфликты посредством учета интересов сторон и сотрудничества.

2.Содержание курса внеурочной деятельности «Баскетбол» реализует спортивно- оздоровительное направление внеурочной деятельности

Тема	Содержание				
Теоретическая подготовка	1. Понятия физической культуры и спорта, их роль в формировании здорового образа жизни.				
	2. Состояние и развитие баскетбола в России.				
	3. Гигиенические требования к занимающимся спортом.				
	4. Техника безопасности при занятиях баскетболом.				
Общефизическая	ОРУ с предметами и без предметов, подвижные игры с бегом, прыжками, метанием, бег на короткие				
подготовка	дистанции, прыжки с места в длину и в высоту, эстафетный бег, упражнения на координацию движений, упражнения для формирования осанки, лазание по канату, шесту, лестнице, кувырки, перевороты.				
Специальная физическая	1. Развитие выносливости.				
подготовка	2. Развитие быстроты и ловкости.				
Техническая подготовка	- ловля мяча, отскочившего от пола 2-мя руками;				
	- ловля мяча катящегося по полу 1-й рукой;				
	- держание мяча 2-мя руками сбоку;				
	- стойка игрока, поймавшего мяч;				
	- передача мяча;				
	- ведение мяча;				
	- броски мяча в кольцо;				
	- финты с мячом;				
	- выбивание мяча у бегущего;				
	- переключение защитников.				
Тактическая подготовка	- выбор места в нападении для броска;				
	- выбор места в защите при держании центрового игрока и передающего мяч;				
	- финты для броска в движении и при ведении мяча;				
	- передача в центр;				
	- взаимодействие в тройке;				
	-держание игрока на линии штрафного броска;				
	- система личной защиты;				
	- атака быстрым прорывом;				
	- позиционное нападение.				
Игровая подготовка	Учебно-тренировочная игра 3 x 3, 4 x 4, 5 x 5.				
Контрольные испытания	- передача на быстроту за 30 сек.				
	- ведение на скорость,				
	- броски с места и в движении;				
	- штрафной бросок.				

3. Тематическое планирование курса внеурочной деятельности

Тема	Теория (час)	Практика (час)	Всего (час)	Основные виды деятельности	Формы работы
Теоретическая подготовка	10	-	10	Познавательная деятельность.	Практическое занятие
Общефизическая подготовка	5,5	34,5	40	Спортивно- оздоровительная деятельность	Занятие секции
Специальная физическая подготовка	5,5	34,5	40	Спортивно- оздоровительная деятельность	Занятие секции
Техническая подготовка	2,5	31,5	34	Спортивно- оздоровительная деятельность	Занятие секции
Тактическая подготовка	2,5	31,5	34	Спортивно- оздоровительная деятельность	Занятие секции
Игровая подготовка	0,5	9,5	10	Спортивно- оздоровительная деятельность	Занятие секции
Контрольные испытания	-	2	2	Спортивно- оздоровительная деятельность	Занятие секции Соревнования
Итого:	26,5	143,5	170		